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Rasa GUNTIENĖ,  
Studijų apskaitos skyriaus vedėja

Spalio 26 d. Šiaulių Europos informacijos centras 
ir Šiaulių kolegijos Studijų apskaitos skyrius, tęsdami 
gražią bendradarbiavimo tradiciją, Kolegijos studen-
tams ir dėstytojams organizavo renginį, kuriame daly-
vavo LR seimo narys doc. dr. Egidijus Vareikis, daktarė 
- psichologė Eglė Žaronaitienė ir EURES tarnybos pa-
tarėja Karolina Kleinotaitė-Gorodičenko. 

Ar pagalvojate, kaip greitai ir nematomai skuba mūsų laikas... Čia rugsėjis 
dar pleveno vasaros burtais, nusidriekė spalis Bobų vasaros voratinkliais... 
Kolegijos Studentų atstovybės duris parėmė didžiulis moliūgas, baugiai 
mirksėdamas žvakelių liepsnelėmis. Supraskite ir susipraskite, kad lapkritis 
pabeldė į duris. Su jaunatvišku Helovyno šėlsmu ir Vėlinių rimtimi. Gėlių 
jūra užkloja mums artimų, bet Anapilin iškeliavusių žmonių, kapus ka-
pelius. Ir atmintin sugrįžta iš prisiminimų atplaukę  garsiojo Senekos, Ro-
mėnų valstybės veikėjo, filosofo, gamtos tyrinėtojo ir dramaturgo žodžiai:
„Mirusiuosius reikia gerbti, mylėti reikia gyvuosius“. Kokie 
prasmingi ir šventi šie  žodžiai... Tad neužmirškim nors kartais pasakyti ša-
lia esančiam žmogui, kad jis mums brangus, kad mylimas... Sentimentai... 
Juk ruduo...
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S Nuoširdžiausi sveikinimai jubiliejaus proga Sveikatos 
priežiūros fakulteto Biomedicinos studijų katedros 

administratorei Irenai Kurauskienei!

Miela Irena,
Gražiausių metų leiski palinkėti  

Te niekados nebus rudens  
Pavasariai te bus džiaugsmu nusėti  

Ir džiaugsmas širdyje gyvens!  
Giedrų dienų Tau linkime  
Daug sukakčių dar švęst  

Ilgų ilgiausių metų  
Mes linkim Tau gyvent...

Artimiausi kolegos: Aleksandra, Vygandas, Birutė, Violeta, Inga, 
Loreta, Saulius, Kristina, Ingutė, Vita.

Susitikimas-diskusija 
prasidėjo doc. dr. E. Varei-
kio pamąstymais apie gyve-
nimo filosofiją ir žmonijos
prigimtį. „Kur slypi didžio-
sios vertybės? Dėl ko mes 
gyvename?“ – retoriškai 
klausė doc. dr. E. Vareikis.  
Nuo pamąstymų doc. dr. 
E. Vareikis perėjo prie pa-
aiškinimų apie migracijos 
sampratą ir, remdamasis 
solidžia patirtimi, diskusi-
jos dalyvius supažindino 
su piliečių laisvo judėjimo 
ES privalumais ir iškylan-
čiomis problemomis. Doc. 
dr. E. Vareikis akademinei 

auditorijai pristatė savo knygą „Globalizacijos futbolas. 
Emociniai ir politiniai civilizacijų santykiai dabartinė-
je globalizacijoje“. Pranešimą doc. dr. E. Vareikis baigė 
gražia gaida apie tikrąsias vertybes: ištikimybę, patrio-
tizmą, pagalbą, užuojautą, meilę.  

Asmens, ieškančio darbo užsienyje, portretą, jo 
charakteristiką savo pranešime vaizdžiai pateikė EU-

RES tarnybos patarėja K. Kleinotaitė-Gorodičenko. 
Jos pateikti faktai ir skaičiai apie ES šalyse išaugusį ne-
darbą sukėlė studentų diskusiją. Pasirodo, jauni žmo-
nės nesiveržia į užsienį ir ateitį sieja su savo šalimi! 
„Turime patriotų! Tai džiugina!“ – pranešimą baigė K. 
Kleinotaitė-Gorodičenko.

Daktarė-psichologė E. Žaronaitienė kalbėjo apie 
neprognozuojamų gyvenimo iššūkių poveikį sveikatai 
ir žmogaus galimybes tinkamai reaguoti į pokyčius, 
negailėjo patarimų, kaip sunkmečiu netapti pralaimė-
toju. Anot E. Žaronaitienės, „reikia stengtis mąstyti tik 
apie gerus dalykus, ugdyti savyje gerąsias būdo savybes 
– atlaidumą, kantrybę, pagarbą kitam žmogui. Siekti 
vidinės darnos ir nesistengti pamokyti ar pakeisti visą 
pasaulį”.

EURES tarnybos patarėja K. Kleinotaitė-Gorodičenko 
ir  daktarė-psichologė E. Žaronaitienė
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Duris atvėrė nauja statybinių 
medžiagų laboratorija

Edita  MOCKIENĖ,
Aplinkos ir statybos studijų katedros vedėja

Spalio 21 d. Kolegijos Verslo ir technologijų fakulteto II rūmų 107 auditorijo-
je vyko statybinių medžiagų laboratorijos atidarymas. 

Kolegijos direktorė N. Šedžiuvienė ir Verslo ir technologijų fakulteto deka-
nas S. Palepšaitis perkirpo simbolinę statybinių medžiagų laboratorijos atidarymo 
juostelę. Laborantas V. Jaškauskas, Kolegijos bendruomenei pristatė šiuolaikišką 
laboratorijos įrangą ir prietaisus, apibūdino jų veikimo principus. Pademonstravo 
gniuždymo preso veikimą. 

Džiugu, kad statybos studijų programos studentai teorines žinias galės pri-
taikyti praktiškai, naudodami naują ir šiuolaikišką laboratorijos įrangą.

Spalio 20-22 dienomis Transporto inžinerijos studijų 
katedra, prisidėdama prie Europos kampanijos, skirtos rizi-
kos vertinimui „Saugi darbo vieta – naudinga jums. Naudinga 
verslui,“ organizavo renginius Šiaulių kolegijos studentams, 
dėstytojams bei socialiniams partneriams. 

Spalio 20 d. vyko testų konkursas darbų saugos, er-
gonomikos tema. Konkurse dalyvavo 20 technologijos mok-
slų srities studentų. Laimėjo studentai, kurie teisingausiai ir 
greičiausiai atliko testus. 

Sveikiname nugalėtojus:
I-oji vieta: M. Malčauskas A2 gr.
II-oji vieta: M. Gideika V2 gr.
III-oji vieta: S. Našlėnaitė A2 gr.
Spalio 21 d. vyko kūrybinis konkursas, kuriame stu-

dentai parengė plakatus apie saugą darbe. Konkurso daly-
viai, pasitelkę kūrybingumą, stengėsi parodyti, kaip reikėtų 
elgtis, kad išvengti nelaimių ir saugiai dirbti. Šioje rungtyje 
nugalėtojai pasiskirstė taip:

I-oji vieta: 
„T-komanda“ (T. Pakalniškis, Š. Rupšys, G. 

Dapkevičius – T3 gr.)
II-oji vieta: „
Dream team“ (A. Nemunytė, J. Račkauskytė, 

G. Gecaitė – T3 gr.)
III-ąją vietą pasidalino: 
„Lorsa“ (L. Remeikaitė, S. Tarasevičiūtė – F3 

gr.) 
„ERDA“ (E. Rimkutė, D. Lisinskaitė – F3 gr.)
Sveikiname nugalėtojus!

Spalio 22 d. vyko seminaras dėstytojams ir sociali-
niams partneriams „Darbuotojų saugos ir sveikatos vidinė 
kontrolė“. Seminarui vadovavo Valstybinės darbo inspekci-
jos Šiaulių skyriaus vedėjas Z. Griguola su savo komanda. 
Seminaro pasiklausyti susirinko pilnutėlė auditorija. Visi labai 
džiaugėsi Transporto inžinerijos studijų katedros ir socialinių 
partnerių bei VDI Šiaulių skyriaus bendradarbiavimu. Dėsty-
tojai liko patenkinti seminaru, nes tai buvo ne tik įdomu, bet 
ir naudinga.

Tikime, kad ši, tradicine tapusi savaitė nenutrūks, ir 
panašiais renginiais galėsime visus džiuginti ir toliau.

Europos kampanijos “Saugi darbo vieta” 
renginiai Transporto inžinerijos studijų katedroje
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Sveèiuose - M U Z I K A
Spalio 1 dienà Kolegijos aktø salëje ka-

raliavo muzika... Tarptautinës mokytojo dienos 
proga direktorë dr. Natalija Ðedþiuvienë dës-
tytojams ir studentams padovanojo muzikos ir 
vokalo ðventæ. Aktø salës scenoje puikavosi 
naujas muzikos instrumentø aristokratas – for-
tepijonas. Renginio vedëja Raimonda Sliþienë 

susirinkusiai publikai pristatë sveèius – Povilà 
Jaraminà (daugelio ðalies ir tarptautiniø pianistø 
konkursø prizininkà), dainininkæ Gintaræ Skërytæ 
(sopranas) ir dainininkà Povilà Puiðá (barito-
nas). Verta paminëti, kad maestro Povilui Jara-
minui ir dainininkei Gintarei Skërytei – Ðiauliai 
– gimtasis miestas. Gal todël taip nuoðirdþiai ir 

subtiliai skambëjo pianisto atliekamos muzikinës 
pjesës. Klausytojai liko suþavëti nepakartojamos 
muzikos ir balso sintezës. 

Dëkojame gerbiamai Direktorei uþ 
áspûdingà muzikos ðventæ. Kai nuðvinta 
þmogaus siela – ir ðirdis prisipildo gërio 
ðviesos.

Povilas Jaraminas

Baritonas Povilas Puiðys

Sopranas Gintarë Skërytë

Koncerto metu vyravo ðilta, ðventinë nuotaika

Renginio vedëja Raimonda Sliþienë
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Dėstytoja Violeta STASĖNAITĖ,
Nuotraukos E. Grigučio

Į įvariaspalvį Kolegijos studentų būrį  įsilieję  
bibliotekos informacinių išteklių valdymo studijų pro-
gramos studentai demonstruoja gražias savybes, bū-
dingas tikriems bibliotekininkams: smalsumą, komu-
nikabilumą ir entuziazmą, tarsi atsiliepdami į žymaus 
mokslininko, bibliotekininko L. Vladimirovo įžvalgas: „ 
Ši profesija gali būti didžiai romantiška, pilna nuotykių 
ir netikėtų atradimų. Kad ji tokia, tvirtinu savo, bibliote-
kininko, veiklos patyrimu“.

Nelaukdami, kada prasidės profesinės praktikos, 
būsimieji bibliotekininkai nuo pat pirmųjų studijų dienų 
pasinėrė į pažintis su bibliotekomis. Juk, kaip prasitarė 
kai kurie iš jų, į šią specialybę pateko atsitiktinai, ver-
čiami objektyvių aplinkybių. Todėl žinoti būsimos profe-
sijos specifiką, darbinę aplinką ir ateities perspektyvas
yra aktualu jau šiandien, reali informacija gali paneigti 
gandus, šiek tiek blankų profesijos prestižą ir padėti 
užsibrėžti asmeninės karjeros tikslus. Pirmieji studijų 
pagrindų dalykai – studijų įvadas, bibliotekininkystės 
istorija, knygų istorija – kaip tik ir padeda iš karto nerti 
į profesinę aplinką, apsiprasti,  

Po vietinio apšilimo – mokomųjų-pažintinių iš-
vykų į  Šiaulių miesto P. Višinskio viešąją ir Šiaulių 
universiteto bibliotekas, studentai kartu su dėstytojo-
mis L. Naujokiene ir V. Stasėnaite užsimojo aplankyti 
tolimesnes Lietuvos mokslinėje ir informacinėje erdvė-
je garsias bibliotekas. Spalio 23 d. greitasis traukinys 
Klaipėda-Vilnius, džiaugsmingai ūksėdamas, susiso-
dino aktyviausius ir smalsiausius studentus ir nušvilpė 
į sostinę. 

Nuo Vilniaus geležinkelio stoties iki Vilniaus 
universiteto – tik pusvalandžio atkarpa pėsčiomis, ta-
čiau dovanojanti daug įspūdingų Vilniaus senamiesčio 
vaizdų, leidžiančių pasimėgauti senosios architektūros 
vaizdais, kasdieninio sostinės gyvenimo atmosfera, 
pastebėti ir dalyvauti nekasdieniuose įvykiuose – atsi-
durti filmavime Rotušės aikštėje, nusifotografuoti prie
įspūdingo motociklo “Harley Davidson”.

Vilniaus universiteto biblioteka mus pasitiko ma-
syviomis durimis, kurios tarsi atspindi tradicinės biblio-
tekos – žinių šventovės – esmę:                        

„Aš esu biblioteka.
Aš nesu nei sienos, nei lentynos,
Net ne knygos, sustatytos eilėmis.
Aš esu pasaulio išmintis,
Knygose pagauta ir jums jose parengta.
Aš esu atviros durys.
Įženki!“

Bibliotekos vestibiulyje susitikome su bibliote-
kos darbuotoja-gide, kuri mus lydėjo beveik keturias 
valandas ir nuoširdžiai bei išsamiai, didžiuodamasi 
savo biblioteka, pristatė šią amžiumi seną, tačiau dar-
bo procesais, darbuotojais ir įgyvendinamomis vizijo-
mis - modernią įstaigą. 

Vilniaus universiteto biblioteka – seniausia Lie-
tuvos akademinė biblioteka, turinti valstybinės reikš-
mės bibliotekos statusą. 1570 m. ją įkūrė jėzuitai. VU 
biblioteka yra 9 metais senesnė už Vilniaus universite-
tą. Viena iš nedaugelio Europos bibliotekų, veikiančių 
tame pačiame pastate, kuriame ir įsikūrė. VUB saugo-
ma 5,4 mln. dokumentų. Bendras lentynų ilgis – 166 
km (palyginimui tai būtų atstumas nuo Vilniaus iki Ro-
kiškio). Šiuo metu biblioteka turi apie 36 000 vartotojų. 
1753 m. VU buvo įkurta viena seniausių Europoje ir 
pirmoji Lietuvoje astronomijos observatorija: šiuo metu 
jos patalpose veikia bibliotekos Baltoji salė.  Biblioteko-
je saugomos ypatingos kolekcijos: XV-XVIII a. leidiniai 
bei reti ir ypatingai vertingi XIX-XX a. leidiniai (178.440 
egz.),  rankraščiai nuo XIV a. iki šių dienų (231.558 
egz.), specialūs rinkiniai: autografai, rankraštinės, gai-
dos, pergamentai, architektūriniai planai ir piešiniai, 
fotografijos, grafikos darbų kolekcija (nuo XVI a. iki
šių dienų).  Biblioteką kasmet aplanko apie 10 tūkst. 
turistų iš visos Lietuvos ir kitų pasaulio šalių, pvz., iš  
Pietų Afrikos Respublikos, Argentinos, Australijos, Ki-
nijos, Indijos ir kt. Bibliotekoje lankėsi įvairių pasaulio 
valstybių valdžios bei dvasiniai vadovai – prezidentai, 
karaliai, princai, tarp kurių – Belgijos karališkoji šeima, 
Velso princas Čarlzas, JAV prezidento žmona Laura 
Bush, popiežius Jonas Paulius II, Tibeto dvasinis va-
dovas Dalai Lama, Nyderlandų karalienė ir daugelis 
kitų.

Gidės lydimi, išnaršėme biblioteką nuo aukš-
čiausio jos taško – observatorijos bokšto – iki že-
miausio – fondų saugyklų, skersai ir išilgai keliaudami 
koridorių labirintais, užsukdami į įvairius bibliotekos 
skyrius ir susipažindami su jų veikla. Įspūdžiai už kiek-
vieno posūkio ar laiptų pakopų buvo tokie gausūs ir 
margi, kad net galvos svaigo. Kai kas išgyveno ir aukš-
tumos baimę, kylant 70 laiptų pakopomis siauru sraig-

G R E I T U O J U    T R A U K I N I U   á 
PROFESIJOS PASAULá

tiniu bokštu į observatorijos apžvalgos aikštelę. Sena 
ir nauja pynėsi ir veržėsi į mūsų atminties klodus nenu-
trūkstama srove. Kai kurios detalės dėl tokio įtempto 
„smegenų šturmo” tiesiog ir neužsiliko. Tiek įspūdin-
gų objektų! Istorinė P. Smuglevičiaus salė – viena iš 
įspūdingiausių universiteto architektūrinio ansamblio 
vietų su unikalia astronomijos mokslo ekspozicija iš 
Bibliotekos retų spaudinių skyriaus; buvusi kvadratinė 
koplyčia su skliautuotomis mėlynomis lubomis, kurio-
je seniau studentai melsdavosi prieš egzaminus; J. 
Lelevelio salė su knygų ir atlasų kolekcija;  bendroji 
ir profesorių skaityklos, kuriose šalia senovinių knygų 
spintų, lentynų, stalų ir kėdžių darniai įsilieja naujausi 
kompiuteriai ir kita šiuolaikinė technologinė įranga.  

VU centrinės bibliotekos naujosios skaityklos 
– Humanistikos informacijos centre (HIC, lot. hic - ‘čia’) 
– veikia belaidis internetas, seminarų kambarius ne-
mokamai gali rezervuoti studentai, dėstytojai. HIC su-
daro 4 skaityklos su viliojančiais pavadinimais: sidabri-
nė (mediateka), apelsininė – grupinio darbo kambarys, 
riešutinė – informacinių technologijų laboratorija; žalioji 
(periodikos skaitykla). 

Dokumentų skaitmeninimo skyrius – fotoapara-
tų, skenerių ir kt. kopijavimo prietaisų pagalba senieji 
dokumentai pervedami į elektronines laikmenas, jie 
tampa prieinami visiems skaitytojams kompiuterio pa-
galba. 

Senų spaudinių restauravimo skyriuje studentai 
išklausė „rimtus ir griežtus pamokymus”, kaip nereikia 
elgtis su knyga ir susipažino, kaip iš sutrūnijusių pusla-
pių liekanų atkuriamas spaudinys.

 Pertraukėlės metu mus nuoširdžiai priėmė ir pa-
sveikino VU bibliotekos generalinė direktorė I. Krivienė 
ir direktorė informacinei ir kultūros paveldo veiklai M. 
Prokopčik. Jos pristatė bibliotekos perspektyvas, pasi-
džiaugė būsima bibliotekos vizija – sekančiais metais 
pradedamu statyti Mokslinės komunikacijos ir infor-
macijos centru – naujo tipo daugiafunkcine institucija, 
kuri 24 valandas per parą, 7 dienas per savaitę teiks 
informacijos paslaugas visiems Saulėtekio technolo-
gijų slėnio, universitetų fakultetų bei mokslinių tyrimų 
institutų darbuotojams, studentams, atvykstantiems 
užsienio stažuotojams, lankytojams. 

Direktorė kalbėjo apie šiuolaikinio bibliotekinin-
ko įvaizdį, kuris nuolat keičiasi, tradicinis „biblioteki-
ninkas” tampa „teminės informacijos specialistu”. Di-
rektorė taip pat pažymėjo, kad pastaraisiais metais į 
biblioteką atėjo dirbti nemažai jaunų žmonių, buvusių ir 
esamų studentų. Jie turi laisvą požiūrį į biblioteką, yra 
iniciatyvūs, modernių pažiūrų, puikiai suvokia, kokios 
bibliotekos norėtų jų draugai. Tai buvo tarsi draugiš-
kas palinkėjimas būsimiems kolegoms – Šiaulių kole-
gijos studentams – sėkmingai tęsti pradėtas studijas 
ir tapti kvalifikuotais informacijos specialistais, dirban-
čiais moderniose bibliotekose-informacijos centruose. 
Pokalbio pabaigoje buvo apsikeista VU bibliotekos ir 
Šiaulių kolegijos reprezentaciniais atributais. 

Na, o kaipgi šią išvyką vertina patys studentai? 
Grįžtant į namus vėlyvą penktadienio popietę traukiny-
je dalinomės įspūdžiais: 

Vaclovas: „Labai daug naudingos informacijos, 
gal ir daugoka, bet galima atsirinkti, ką pritaikysiu at-
eityje. Hmmm, norėčiau tapti bibliotekos direktoriumi.”

Viktorija: „Didžiausią įspūdį padarė spaudinių 
restauravimo skyrius, ach, gaila, dar norėjau pamaty-
ti, kaip auginamas popierius. Nors istorinė paskaitos 
dalis buvo varginanti, bet retų spaudinių skyrius ir K. 
Donelaičio „Metų” originalas ypač sužavėjo.”

Emilija: „Turiu pripažinti, kad verta buvo keltis 
ankstų rytą ir trenktis į Vilnių. Nors viską išklausyti ir 
apžiūrėti reikėjo ištvermės, nesitikėjau, kad biblioteka 
gali būti tokia didelė, įspūdinga ir turtinga”.

Kristina: „Nors biblioteka nelabai panaši į mo-
dernias, šiuolaikiškas: man nelabai patiko tamsios sa-
lės, blogas apšvietimas, tačiau džiaugiuosi, kad gavau 
labai daug informacijos”.

Egidijus: „ Kelionė traukiniu, pasivaikščiojimas 
Vilniaus senamiesčiu buvo tikrai įspūdingi. Labai įdomi 
ir graži Vilniaus universiteto architektūra, o prie VU bib-
liotekos durų verta sustoti ilgiau, įsigilinti į detales ir pa-
justi senovės dvelksmą. Senovinės salės savo dydžiu 
ir puošniu dekoru tikrai išskirtinės, kaip ir bibliotekos 
senųjų spaudinių fondai. Labai įdomu buvo susipažinti, 
kaip restauravimo skyriuje sugadintos knygos prikelia-
mos naujam gyvenimui”.

Mokomąja-pažintine išvyka liko patenkinti visi - 
tiek dėstytojos, tiek studentai, nes kiekvienam iš mūsų 
tai buvo žinių ir akiračio praplėtimas, nauja patirtis, 
galimybė susipažinti, pajusti,  įvertinti, palyginti ir ap-
sispręsti.  



GAMTUKŲ 
KELIONĖ Į 
LATVIŠKO 
KURŠO PERLĄ 
– LIEPOJĄ  IR 
LATVIŠKĄJĄ 
VENECIJĄ...

Raimonda PILIPAVIČIENĖ,
Turizmo administravimo studijų kated-

ros asistentė

Spalio 2 dieną gamtotvarkos vadybos 
pirmojo ir antrojo kursų studentai bei jų drau-
gai išsiruošė į kelionę, į Latviją. Kelionės metu 
norėjome artimiau susipažinti, papramogauti, 
dalyvauti Liepojos Karostos kalėjimo realy-
bės šou, pasigrožėti kitokiu Baltijos pajūrio 
kraštovaizdžiu ir kariniais fortais, pamatyti 
didžiausius Europoje Riežupės smėlio urvus 
ir pasigrožėti Kuldigos gamtos ir kultūros pa-
veldo objektais. Tad lekiame link Saldus, kad 
pasiekti Liepoją.

Norėdama pritraukti kuo daugiau turis-
tų, Liepoja  atvėrė (1893 metais carinės Rusi-
jos įkurtą, vėliau Sovietų Sąjungos išplėtotą) 
karinį miestelį, vadinamą „Karosta“. Tai vienas 
įdomiausių ir legendomis apipintų Liepojos 
objektų.  Po 1905 metų revoliucijos Rusijos 
caro nurodymu „Karosta“ tapo areštine. Nors 
per šimtą metų daug kartų keitėsi Latvijos vy-
riausybės, tačiau areštinės paskirtis – bausti 
nusikaltusius – išliko. Buvusioje niūrioje jūrei-
vių „gauptvachtoje“ (2007 m. pripažinta popu-
liariausiu Latvijos turizmo objektu), suteikia-
ma proga pasijusti areštuotuoju ir dalyvauti 
ekstremalių nuotykių realybės šou „už grotų“ 
(„Aiz restēm)”. Dalyviai uždaromi į kameras, 
maitinami areštuotųjų maistu, tardomi, pa-
tikrinami medicinos punkte, fotografuojami, 
jiems skiriamos specialios užduotys, kurias 
turėdavo atlikti pakliuvusieji į realią „gaupt-
vachtą“. Šou scenarijus sudėliotas taip, kad 
turistai tuo pačiu metu supažindinami ir su 
griežtojo kalėjimo istorija. „Dalyvavimas kalė-
jimo realybės šou buvo tikras iššūkis. Turėjo-
me pasirašyti dokumentą, kad su viskuo su-
tinkame, nors nežinojome, kas mūsų laukia. 
Sunkiai sekėsi atlikti griežtas kalėjimo pri-
žiūrėtojo komandas anglų kalba. Medicinos 
punkte patikrino mūsų sveikatą, kiekvienas 
buvo ištardytas, už nepaklusnumą teko atlikti 
tokias fizines bausmes, kaip:  „Vietnamietiška 
kėdutė“ –  klūpėti, rankas sunėrus už galvos 
(Vita, GV2). 

Kelionė tęsiasi... netikėta kryptimi. Ne-
daugelis žino kelią į sukarintą pajūrio ruožą... 
Caro statytuose, bet taip ir nepanaudotuose, 
pajūrio gynybinių įtvirtinimų tuneliuose ga-
lima landžioti pasišviečiant su deglais, pro-
žektoriais. Požeminiai tuneliai, katakombos, 
urvai atrodo paslaptingai, turi keistą trauką. 
Rusijos caras Aleksandras II – asis 1894-1908 
metais skyrė 50 milijonų auksinių rublių Lie-
pojos šiauriniams įtvirtinimams statyti. Iška-
sus kalvas šalia jūros, buvo daromos formos 
ir liejamos katakombos, kurių sienos buvo tri-
jų metrų storio, jos išlietos vien tik iš betono. 
Kad iš jūros pusės nesimatytų įtvirtinimų, ant 
jų vėl buvo supiltos žemės. Tuneliai buvo klai-
džiai suplanuoti, kad priešai negalėtų užsiimti 
patogių šaudymo pozicijų, susiorientuoti erd-
vėje. Nors praėjo beveik 100 metų, tačiau įtvir-
tinimai vis dar yra geros būklės. Paradoksas, 
kad labai svarbūs, brangiai kainavę įtvirtini-
mai, nė karto nebuvo panaudoti gynybiniams 
tikslams. „Didžiausią įspūdį paliko Liepojos 
pajūrio kariniai įtvirtinimai ir bunkeriai, likę 
nuo Pirmojo pasaulinio karo (Tomas, GV2). 
„Labai sudomino ir vėjo jėgainė (GV09 stu-
dentai). „Didžiulės Baltijos jūros bangos dau-
žė bunkerių sienas, vaizdas – super... (Ieva, 
Inga, GV2).

Pasukome link Kuldigos, dažnai pavadi-
namos Latvijos Venecija. Bet pirmiausia ap-
lankome  didžiausius kvarcinio smėlio urvus 
Europoje – Riežupės smėlio urvus. Tai lyg 
kelionė į požemio karalystę: klaidžiojimas 2,5 
km ilgio labirintais,  nusileidžiant iki 8-10 m  
po žeme (baltasis kvarcinis smėlis, mėlynasis, 
raudonasis molis, mirtina tyla...). Kas antras-
trečias išsidaliname žvakes, lendame į tamsą 
keturlinki, kai kas bando paglostyti švelnaus 
kailio žiemojančių šikšnosparnių nugarėles ir 
... „Labai patiko smėlio urvuose, kurie yra dau-
giau nei 8 m po žeme. Anot vadovės, buvimas 
juose suteikia stebuklingų galių, tad būrėme 
savo ateitį, ieškodami tamsoje savo laimingo-
jo akmens... Neįtikėtina, bet akmenys pasakė 
visą tiesą (Vita, GV2). „Urve baisoka, visiška 
tamsa, bet  smėlio urvuose mums išpranaša-
vo ateitį, nori tikėk, nori ne... (Julija, GV2). La-
biausiai mums patiko smėlio urvuose: šeimos 
kartų istorija, burtai, paslaptingumas (Aura, 
Kristina, Jurgita, Jūratė, Alvita, Mažvydas, Ta-
das, GV09).

Kuldiga. Miestelis, kuriame sustojo lai-
kas... Ir daugiausia Latvijos turistinių rekor-
dų... Arkinis (akvedukinis)  raudonų plytų 
tiltas per Ventą – miesto vizitinė kortelė – il-
giausias plytinis tiltas Europoje, Kuršžemės 
pasididžiavimas – Ventos rumba – plačiausias 

krioklys Europoje (249 m), apipintas legendo-
mis ir istoriniais įvykiais. „Pasakojama, kad 
kunigaikščiai čia lašišas gaudydavo tiesiog 
ore rankomis”...  Vandens gatvė, Rumbos kal-
nas ir meilės namelis, aukščiausias Latvijoje 
Alekšupytės krioklys (4,5m), Šv. Katerinos 
bažnyčios bokštas su apžvalgine aikštele... 

„Pasijutome lyg kokiame senovinia-
me filme, kur laikas sustojo...“(GV09). 

„Kuldigoje, prie aukščiausių Latvijo-
je Alekšupytės krioklių, supratau, kad čia 
galima padaryti tikrai nuostabių fotografi-
jų“ (Mantas M., GV2).

„Sužavėjo Kuldiga, kriokliai“ (Julija, 
GV2).

„Visa tai reikia PATIRTI patiems, nes 
kur bebuvome, ką aplankėme, ką pamatė-
me – visa tai paliko savitą, vis kitokį įspū-
dį“ (Ieva, Inga, GV2). 

Iki susitikimų kelionėse!

Drausmė ir paklusnumas. Į kalėjimą 
žengte marš...

Bausmės atlikimas

Tardoma GV09 pirmakursė papasakojo 
viską....

Plačiausias Europoje krioklys - Venta,
praplatėjusi Kuldigoje 

Latvijos rekordai - Alekšupytės kriokliai 
(Aurelija, GV09)

Mantas M.(GV2) prie Liepojos carinių 
pajūrio  fortų
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